
  

REGIONE PIEMONTE BU5S2 05/02/2016 
 

Codice A1301A 
D.D. 30 dicembre 2015, n. 308 
Art.16 l.r. n. 28 del 29/12/2015; intesa quadro, Rep. n. 347 del 15/12/2015. Impegno di spesa di 
Euro 4.349.890,99 a favore della Provincia di Alessandria sul cap. 149827 del bilancio di 
previsione per l'anno 2015 (ass. n. 100322). 
 
Vista la L 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni” e il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 settembre 2014, recante “Criteri 
per l’individuazione dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative 
connesse all’esercizio delle funzioni provinciali”; 
 
vista la legge regionale 29/10/2015 n. 23 “Riordino delle funzioni amministrative conferite alle 
Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni)", con la quale  è stato recepito quanto disposto dalla L 
56/2014 in materia di ricollocazione delle funzioni in capo agli Enti locali, prevedendo altresì criteri 
riguardanti il trasferimento dei  beni e  delle risorse; 
 
Vista l’Intesa quadro, rep n. 347 del 15/12/2015 tra la Regione Piemonte, le Province piemontesi e 
la Città metropolitana avente ad oggetto la quantificazione delle risorse da erogare per l’esercizio 
delle funzioni conferite alle province con riferimento all’anno  in corso e ad integrazione delle 
risorse già erogate negli anni 2011, 2013 e 2014 sulla base dei criteri dei criteri già adottati 
storicamente; 
 
atteso che con le LL.RR. n. 9 del 14/5/2015 e n. 10 del 15/5/2015 sono stati approvati 
rispettivamente la legge finanziaria per l’anno 2015 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2015, 
Bilancio Pluriennale 2015-2017;  
 
vista la legge regionale 29/12/2015 n. 28 di assestamento al bilancio di previsione per l’anno 2015 e 
disposizioni finanziarie; 
 
dato atto che  l’art 16 della LR 28/2015 citata autorizza l’erogazione alla Provincia di Alessandria, a 
valere sulle somme spettanti per gli anni 2016 e 2017, in esecuzione della sentenza della Corte 
Costituzionale n. 188/2015, di un importo di euro 4.349. 890,99; 
 
rilevato che l’importo di cui è autorizzata l’erogazione corrisponde alle somme individuate nel 
richiamato protocollo d’intesa come oggetto di integrazione da erogare alla provincia di Alessandria 
per l’esercizio delle funzioni conferite dalla Regione come arretrati degli  anni 2011 ( 
corrispondenti all’importo di €. 2.255.840,46) e 2014 ( corrispondenti all’importo di €. 
2.094.050,53); 
 
considerato pertanto di erogare, in un unico trasferimento, alla provincia di Alessandria la cifra 
complessiva di euro 4.349.890,99 (pari alla somma dell’importo di euro 2.255.840,46 e di euro 
2.094.050,53); 
 
ritenuto di impegnare la somma totale di €. 4.349.890,99 sul capitolo 149827 del bilancio di 
previsione per l’anno 2015, che presenta la necessaria disponibilità (n. ass. 100322); 
 
tutto ciò premesso, 
 



  

 
LA DIRIGENTE 

 
vista la legge regionale 7/2001 recante “Norme sull’ordinamento contabile della Regione 
Piemonte”; 
viste le LL.RR. n. 9 del 14/5/2015 e n. 10 del 15/5/2015 di approvazione rispettivamente della legge 
finanziaria per l’anno 2015 e del Bilancio di Previsione per l’anno 2015, Bilancio Pluriennale 2015-
2017; 
vista la legge regionale 29/12/2015 n. 28 di assestamento al bilancio di previsione per l’anno 2015 e 
disposizioni finanziarie; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la somma di €. 4.349.890,99 sul capitolo 149827 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 (ass. n. 100322), che presenta la necessaria disponibilità, a favore della 
Provincia di Alessandria; 
- di stabilire che la somma impegnata con il presente provvedimento  corrisponde all’importo 
oggetto di integrazione di quanto dovuto in virtù del protocollo d’intesa richiamato in premessa per 
l’esercizio delle funzioni conferite dalla Regione negli anni 2011 e 2014; 
 
- di dare atto che tale erogazione è disposta in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 16 
della l.r. n. 28 del 29/12/2015; 
 
- di attestare che l’adozione del presente provvedimento ottempera le obbligazioni assunte dalla 
Regione con la Provincia di Alessandria in virtù della sottoscrizione del protocollo d’intesa Rep. 
347 del 15/12/2015 con riferimento a quanto dovuto per gli anni antecedenti all’anno in corso. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
            
 

La Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 


